
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Partecipazione della Camera di Commercio di Napoli alla 33esima edizione del 
“Merano Wine Festival 2024” – affidamento a Si Impresa e impegno di spesa –
rettifica DD n. 400/2024.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Funzioni Promozionali sig.ra Mariarosaria Cozzolino, considerato 
che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n. 
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii; visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario Generale 
ha assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 veniva ceduto il 
contratto di lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area Affari 
Generali e Programmazione e ad interim dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco (NA)
con contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di Napoli per mobilità compensativa, ai 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000407 del 22/10/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e 
indeterminato del suddetto Comune;

vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 
01/08/2024 con la quale è stato deliberato di approvare l’aggiornamento del Preventivo Economico 
anno 2024;

Il Responsabile dell’Ufficio Funzioni promozionali dell’Area Promozione, sig.ra Mariarosaria 
Cozzolino, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la 
seguente istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

con Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 26 del 
17/10/2024 è stato deliberato:

- di partecipare alla 33esima edizione del “Merano Wine Festival 2024”, che si terrà a 
Merano (BZ) dall’8 all’11 novembre 2024, previa verifica della disponibilità economica;

- di incaricare l’Azienda speciale della Camera Si Impresa, in considerazione del know 
how e della pregressa esperienza in campo organizzativo di eventi promozionali, di curare 
tutti gli aspetti logistici necessari alla partecipazione a detto evento, inclusa l’individuazione, 
anche tramite i Consorzi di filiera, dei prodotti da esposizione da utilizzare nelle degustazioni, 
connaturandosi l’iniziativa come vetrina per la valorizzazione dei prodotti tipici agroalimentari 
delle imprese locali, in modo da diffondere le tipicità del territorio;

- di demandare al Dirigente proponente l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
connessi e conseguenti al presente deliberato;

- di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente esecutivo, stante 
l’imminenza dell’evento. 

Con D.D. n. 400 del 18.10.2024 veniva impegnata la somma necessaria per la partecipazione 
dell’Ente, ma veniva erroneamente indicata l’iniziativa, ed è, pertanto, necessario procedere alla 
rettifica del citato provvedimento;

Per quanto sopra premesso ed esposto, si sottopone al Dirigente ad interim dell’Area 
Promozione, dott. Salvatore Visone, la su rappresentata istruttoria per le valutazioni ed i controlli di 
competenza, al fine di incaricare l’Azienda speciale affinché curi tutti gli aspetti logistici necessari 
alla partecipazione a detto evento, inclusa l’individuazione, anche tramite i Consorzi di filiera, dei 
prodotti da esposizione da utilizzare nelle degustazioni.

                                                Il Responsabile Ufficio Funzioni promozionali 

                  Sig.ra Mariarosaria Cozzolino



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

IL DIRIGENTE 

- Vista e condivisa l’istruttoria avanzata dal Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali e 
ritenuta legittima la stessa; 

- Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 26 
del 17/10/2024;

- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

- Valutato che nell’ambito dell’iniziativa proposta, la partecipazione camerale evidenti ricadute 
promozionali a favore del settore economico così da risultare compatibile con le linee della 
Relazione Previsionale e Programmatica 2024;

- Vista la nota prot. n. 91914 del 14.10.2024 inviata dall’Organizzazione dell’evento;     

- Rilevato che risultano allo stato disponibili risorse sul Budget Direzionale approvato con 
Determinazione Dirigenziale -n° 1 del 02.01.2024 sul conto 330043 centro di costo O001 a 
copertura dei costi dell’iniziativa,

DETERMINA

1) di affidare all’Azienda Speciale Si Impresa, la gestione operativa delle attività attinenti 
alla partecipazione della CCIAA di Napoli, alla 33esima edizione di “Merano Wine Festival
2024”, in programma a Merano (BZ) dall’8 all’ 11 novembre 2024;

2) di impegnare la spesa per il 2024 per l’importo di € 10.000,00 IVA inclusa a favore di Si 
Impresa, a valere sul conto delle spese 330043 - Interventi economici - Centro di costo 
O001 del bilancio corrente; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’Azienda Speciale SI Impresa per il 
prosieguo di competenza, unitamente alla nota prot. n. 91914 del 14.10.2024;

4) di stabilire che l’Azienda Speciale SI Impresa, al termine della manifestazione, 
provvederà a trasmettere la seguente documentazione ai fini della liquidazione:

a) relazione dettagliata sullo svolgimento dell'iniziativa corredata da idonea 
documentazione, nella quale siano evidenziati ed esplicitati gli obiettivi raggiunti;

b) rendiconto analitico delle entrate e delle spese sostenute; 

c) copia conforme della documentazione di spesa a firma del Dirigente competente;

d) attestazione di congruità della documentazione: conformità, esaustività e regolarità 
amministrativa, a firma del Dirigente competente; 



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

e) fattura relativa all'incarico ricevuto dall'Azienda Speciale.

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente a norma del D. Lgs. n.33/2013; 

   IL DIRIGENTE 
       Dott. Salvatore Visone

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 10.000,00

Numero Conto 330043

Codice Centro di Costo O001

Numero provvedimento di imputazione 301

Data 18/10/2024

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse

dott. Massimiliano Palumbo


		2024-10-22T10:35:28+0200
	Camera di Commercio 
	COZZOLINO MARIAROSARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-10-22T12:20:55+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




